Ancak bu kavram, belli sınırlar içinde ortaya çıkarak belâğat ilminde usul ve ilkeleri olan özel bir ilmin terminolojik anlamını ifade etmeye başlamıştır. Muhtemelen ilk olarak kelimenin terim anlamı üzerinde duran ve bu kelimeyi kullanan Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 869/1465)’dir. O büyük âlim, insanlar arasında meşhur olan ve alanında başka bir esere ihtiyaç bırakmayan dört kitaptan biri olan eserine “*el-Beyân ve’t-Tebyîn*”

³⁹ Bakara, 2/233.

⁴⁰ Bakara, 2/233.

⁴¹ Rahmân, 55/1-4.

⁴² Heyet, *Mucemu’l-Vasîf*, b-y-n maddesi; *Fiyrûzâbâdî, Kâmûsu’l-Muhîf*, b-y-n maddesi.

ismini vermiştir. Ebû Zeyd Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldun (ö. 808/1406), "*Mukaddime*" adlı eserinde şöyle der: "Biz hocalarımızdan ilim meclislerinde, bu ilmin (Beyân İlmi) usul ve esaslarının dört divan olduğunu duyduk. Bunlar;

- 1) İbn Kuteybe'nin "*Edebu'l-Kâtib*"i,
- 2) Müberrîd'in, "*Kitâbu'l-Kâmil*"i,
- 3) Câhız'ın, "*Kitâbu'l-Beyân ve't-Tebyîn*"i
- 4) Ebû Alî el-Gâlî el-Bağdâdî'nin, "*Kitâbu'n-Nevâdir*" adlı eserlerdir.

Bu dört eserin dışındakiler ise bunlara tabi olmuşlar ve onlardan beslenmişlerdir."⁴³ Yine ilgili metinde Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009); Câhız'ın, "*Kitâbu'l-Beyân ve't-Tebyîn*" adlı eserinin fazileti hakkında şöyle demiştir; "Çok yararlı, bol faydalı bir kitaptır. Çünkü değerli bölümler, ince nükteler, harika hutbeler ve olağanüstü haberler içermektedir. Aynı şekilde birçok hatip ve edebiyatçının isimlerini ihtiva etmektedir.

Avde, *Tatavvuru'd-Delâli Beyne Lugatî's-Şi'ri'l-Câhiliyye ve Lugatî'l-Kur'an-ı Kerim*, Mektebetu'l-Menâr, Zerkâ, Urdun 1985.

----, *Şevâhid fi'l-İcâzi'l-Kurânî*, Dâru Ammâr, 'Ammân 1996.

el-İsfehânî, er-Râgıb, Ebû'l Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Fadl b. Muhammed, *el-Müfredât fi Ğarîbi'l-Kur'ân*, Matbaatu'l-Meymene, Kâhire 1324/1906.

el-Alûsî, Ebû'l Fadl Şihâbuddîn Mahmûd el-Bağdâdî, *Rûhu'l Meânî fi Tefsîri'l-Kurânî'l-Azîm ve's-Sebi'l-Mesânî*, İdâretu't-Tabâati'l-Munîriyye, Mısır ts.

İbn Haldûn, Abdurrahmân, *Mukaddime*, Mektebetu'l Hilâl, Beyrût 1986.

İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdullah Cemâlüddîn b.